
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 287 del 01/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per i lavori di adeguamento del sistema 
antincendio del terzo piano della scuola di via Carducci (ex ONMI) finalizzati all’ottenimento 
del relativo C.P.I.

Il Redattore: Nobile Giovanna 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2019-2021;

-  il Comune di Ragusa è proprietario di un edifico scolastico ubicato in Via Carducci (EX ONMI) 
dove è presente un asilo nido con oltre 30 presenze contemporanee
- nel rispetto delle norme in ambito di sicurezza antincendi è necessaria l’elaborazione di una SCIA 
finalizzata all’ottenimento del relativo Crtificato prevenzione incendi.

Considerato che i dipendenti dell' U.T.C. hanno eccessivi carichi di lavoro ed è necessario ricorrere 
ad un incarico esterno;
Ritenuto  pertanto  necessario  affidare  l’incarico  professionale,  che  consiste  nel  deposito  di  un 
progetto presso il Comado dei Vigili del Fuoco (valutazione) per la struttura indicata in premessa e 
l'elaborazione della SCIA antincendio dopo l'ultimazione dei lavori necessari, ai sensi dell’art. 24 
comma 1 lettera d) del Decreto Legislativo 18/04/2016, n° 50; 
Considerata l’urgenza di avviare la pratica per il rilascio del C.P.I. si è contattato l’Ing. G.Leggio, 
sia  per  la  comprovata esperienza in campo e sia  perchè a  conoscenza della  problematica della 
scuola in quanto consulente incaricato da tempo dall’istituto comprensivo F. Crispi di cui fa parte 
l'edificio  ex ONMI.
A seguito della richiesta di consulenza tecnica il professionista ha elaborato apposito preventivo  di 
importo pari a € 6.985,26 quale compenso per progettazione antincendio e ottenimento conformità 
antincendio a cui va applicato un ribasso pari a 39,873% per cui ne deriva l’offerta di € 5.328,96 
comprensivo di IVA e CASSA professionale

Pagina 1/3



Vista  la  congruità  dell’offerta  dell'ing.  Giovanni  Leggio,  C.F.  LGGGNN 74B17 H163T,  partita 
I.V.A 01644860882, inviata con nota prot. 91970 del 31/07/2019 pari ad € 4.200,00, oltre € 168,00 
per cassa di previdenza ed € 960,96 per IVA, per un totale complessivo pari ad € 5.328,96;
Ritenuto di affidare l'incarico professionale all’Ing. Giovanni Leggio che prevede:
•il deposito di un progetto presso il Comado dei Vigili del Fuoco (valutazione) per il terzo piano 
della scuola denominata EX ONMI di via Carducci
•l'elaborazione della SCIA antincendio dopo l'ultimazione dei lavori necessari; 

Visto  l'art.  15  comma  2°  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  Comunale  che  consente  al 
Dirigente  di  provvedere,  di  norma,  all'utilizzo  dei  fattori  produttivi  con  "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1, 2, 3 e 4 dello stesso Regolamento;
Visto l’art.47,comma 1,lett.”D” dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
Visto  il  D.lgs  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA
1) Di conferire, ai sensi dell’art. 24 comma 1 lettera d) del Decreto Legislativo 18/04/2016, n° 50,  
all'ing. Giovanni Leggio C.F LGGGNN 74B17 H163T PI. 01644860882, l’incarico professionale 
che prevede, per il terzo piano dell'edifico ubicato in Via Carducci (Ex ONMI), il deposito di un 
progetto  presso  il  Comado  dei  Vigili  del  Fuoco  (valutazione)  e  l'elaborazione  della  SCIA 
antincendio alla fine dei lavori necessari per il rilascio del C.P.I., per l’importo di € 4.200,00, oltre € 
168,00 per cassa di previdenza ed € 960,96 per IVA, per un totale complessivo pari ad € 5.328,96;

     2) Impegnare la somma complessiva di € 5.328,96; per il pagamento della prestazione professionale 
al capitolo 1300.10 cod. Bil. 01.06-1.03.02.15.999 PEG 2019 con scadenza 2019;
3)dare atto che il capitolo è finanziato da proventi derivanti da oneri di urbanizzazione che sono 
accertati con det. Dir n. 400 del 04/03/2019.

4) Riservarsi di provvedere al pagamento della parcella previa presentazione di fattura, dichiarata 
conforme alla prestazione dal Responsabile del Servizio Geom. D. Buonisi.

   
    5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
   6) Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  a  termini  del  D.Lgs  .  n.  33/2013,  di  pubblicare  il 

provvedimento nel link<<Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e sottosezioni - 
Provvedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune

( 

Pagina 2/3



Ragusa,  01/08/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

